



PROPOSTA FINAL E READEQUADA AOS LANCES - PREGAO PRESENCIAL 03/2020 - EMPRESA RENINE SERVIÇOS

1 mensagem

renine transportes <renine@hotmail.com>

ter, 8 de dez de 2020 às 16:14

Para: licitacoes@camara-sm.rs.gov.br

Aos cuidados do Pregoeiro Camara de Santa Maria
Referente ao Pregão Presencial 03/2020
Boa Tarde

Segue a proposta final readequada ao ultimo lance vencedor da empresa, juntamente com a planilha de formação de preços, conforme prazo estabelecido, tal documento ja esta assinado digitalmente, se tiver algum erro favor informar pois ainda temos prazo por Lei

Obs: Acusar tal recebimento

Att, a disposição

REnine

TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA

Paulo R. R. Costa

Sócio-Proprietário

(51) 984686928



PROPOSTA COMERCIAL FINAL.pdf

438 KB

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME

A Câmara Municipal de Santa Maria/RS
Pregão Presencial nº 03/2020
Processo nº 70/2020
À Comissão de Licitações

PROPOSTA DE PREÇOS

Tipo: MENOR PREÇO
Aquisição: POR ITEM
Abertura: 04/12/2020.
Horário: 08:30 Horas.

Razão Social do Proponente: **RENINE Transportes e Serviços Ltda-ME**

CNPJ do Proponente: **19.588.202/0001-24**

Endereço: **Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, na cidade de Porto Alegre/RS**

Telefone para contato: **51- 993038976**

E-mail: **renine@hotmail.com**

A empresa **RENINE Transportes e Serviços Ltda-ME**, inscrita no CNPJ nº **19.588.202/0001-24**, estabelecida na **Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, na cidade de Porto Alegre/RS**, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr.(a) **Paulo Regis Rocha da Costa**, portador(a) da Carteira de Identidade nº **1076772423**, e do CPF nº **973.376.410.87**, por seu Representante Legal infra-assinado apresentar a **PROPOSTA COMERCIAL** de tal certame:

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preço, detalhada na planilha abaixo, referente ao **Pregão Presencial nº03/2020**, conforme especificação constante no Edital e seus anexos.

Declaro que conheço e estou de acordo com todos os termos do Edital do **Pregão Presencial nº 03/2020** e seus anexos e que, se vencedora, fornecerei o serviço ora proposto pelo preço a seguir especificado, já incluídos todos os impostos, custos e encargos diretos e indiretos, taxas, fretes, bem como deduzidos todos os descontos concedidos.

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME
19.588.202/0001-24

Endereço: Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, Porto Alegre/RS
Telefone: 51 993038976 Email: renine@hotmail.com

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME

Item	Objeto/Descrição	Quant.	Valor mensal por 1 funcionário (R\$)	Valor mensal para 5 funcionários (R\$)	Valor 12 meses (R\$)
1	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização; com fornecimento de todos os materiais de consumo e todos os equipamentos necessários à execução dos serviços, nas dependências internas e externas da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria – CMVSM.	12	R\$ 3.760,00	R\$ 18.800,00	R\$ 225.600,00
	Valor Total (R\$)			R\$ 18.800,00	R\$ 225.600,00

a) Declaramos que concordamos integralmente com as condições estipuladas na presente licitação e, que se vencedor deste certame, nos submeteremos ao cumprimento de seus termos.

b) A validade da proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data de recebimento das propostas, conforme estipulado no edital.

Dados da Empresa:

a) Razão Social: **RENINE Transportes e Serviços Ltda-ME**

b) CNPJ nº: **19.588.202/0001-24**

c) Inscrição Estadual nº: **096/3579525**

d) Inscrição Municipal nº: **564.616.2.3**

e) Endereço: **Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, na cidade de Porto Alegre/RS**

f) Fone: **51- 993038976**

g) E-mail: **renine@hotmail.com**

h) CEP: **91.250-530**

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME
19.588.202/0001-24

Endereço: Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, Porto Alegre/RS
Telefone: 51 993038976 Email: renine@hotmail.com

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME

- i) Cidade **Porto Alegre/RS** ; Estado: **Rio Grande do Sul**
- j) Responsável legal que assinará o contrato: **Paulo Regis Rocha da Costa**
- k) Endereço do responsável legal que assinará o contrato: **Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, na cidade de Porto Alegre/RS**
- l) RG do responsável legal que assinará o contrato: **1076772423**
- m) CPF responsável legal que assinará o contrato: **973.376.410.87**

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Santa Maria, 08 de Dezembro de 2020.

Paulo Regis Rocha da Costa
Representante da Empresa
RG/CI: 1076772423
CPF: 97337641087

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME
19.588.202/0001-24
Endereço: Rua Treze de Setembro, 401, Rubem Berta, Porto Alegre/RS
Telefone: 51 993038976 Email: renine@hotmail.com

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME

Planilha de Custos e Formação de Preços - AUXILIAR DE LIMPEZA			
Processo:	70/2020	Licitação:	PREGAO PRESENCIAL 03/2020
Dia/hora:	segunda-feira, dezembro 07, 2020		
DADOS DO PROPONENTE			
Razão Social.....:	RENINE TRANSPORTES E SERVICOS LTDA		
CNPJ.....:	19.588.202/0001-24		
Regime de Tributação: (1)Real (2)Presumido (3 e 4)Simples		4	SIMPLES-Anexo IV
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		07/12/2020
B	Município/UF	SANTA MARIA / RS	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SINDASSEIO/FEEAC 2020. REGISTRO MIN TRAB EMPREG RS000292/2020	
D	Nº de meses de execução contratual	60	
Nota (1):	Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive adaptar rubricas e suas respectivas provisões e ou estimativas, desde que devidamente justificado.		
Nota (2):	As provisões constantes desta planilha poderão não ser necessárias em determinados serviços que não necessitem da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.		

1. MÓDULOS			
MÃO-DE-OBRA			
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		LIMPEZA, CONSERVACAO E HIGIENIZACAO
2	Classificação Brasileira de Ocupações		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional –220 h	R\$ 1.128,51	44 Horas semanais R\$ 1.128,51
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SERVENTE DE LIMPEZA/FAXINEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2020

MÓDULO 1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base - 40 HORAS		R\$ 1.025,92
B	Adicional de Insalubridade	Base de Cálculo	R\$ 1.128,51
		Percentual (%)	40%
C			R\$ 0,00
(-) TOTAL MÓDULO - 1 DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.477,32

MÓDULO 2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
	Descrição	Percentual	Valor
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 123,06
B	Férias e Adicional de férias	12,10%	R\$ 178,76
SUBTOTAL			R\$ 301,82
TOTAL SUBMÓDULO - 2.1 ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS R\$ 301,82			
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), e Outras			
	Descrição	Percentual	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 355,83
B	Salário Educação	0,00%	R\$ -
C	Seguro Acidente de Trabalho SAT (Incluir RAT)	3,00%	R\$ 53,37
D	SESC ou SESI	0,00%	R\$ -
E	SENAI - SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -
G	INCRA	0,00%	R\$ -
H	FGTS	8,00%	R\$ 142,33
TOTAL SUBMÓDULO - 2.2 Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), e Outras			R\$ 551,53
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			
	Descrição		Valor
A	Transporte	BC para Desconto	R\$ 1.025,92
		Qtde de Passagens p/Dia	2
		Valor da Passagem	R\$ 4,20
B	Auxílio Alimentação (Vales, Cesta Básica, etc.)	Vale Alimentação	R\$ 17,41
		Dias Trabalhados/Mês	21
		% de Desconto	19,00%
			R\$ 296,14

C	Assistência Médica e Familiar	R\$	-
D	Plano de Benefício Familiar	R\$	15,62
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	R\$	-
F	Outros (Especificar)	R\$	-
		R\$	-
		R\$	-
TOTAL SUBMÓDULO - 2.3 dos Benefícios Mensais e Diários		R\$	426,60

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

QUADRO RESUMO		MÓDULO - 2	
2	Descrição		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	301,82
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), e Outras	R\$	551,53
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	426,60
(=) TOTAL MÓDULO - 2		R\$	1.279,95

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
A	Descrição		Valor
A	Aviso Prévio Indenizado		R\$ 8,18
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,65
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		R\$ 30,96
D	Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 34,52
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 10,70
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 30,96
(=) TOTAL MÓDULO - 3		R\$	115,97

MÓDULO - 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1		Ausências legais		
	Descrição	Percentual		Valor
A	Ausências Legais		R\$	47,70
B	Licença - Paternidade		R\$	0,57
C	Ausência por acidente de Trabalho		R\$	0,86
D	Afastamento Maternidade		R\$	1,72
E	Outros (especificar)			
			Subtotal	R\$ 50,86
TOTAL Submódulo 4.1 Ausências Legais			R\$	50,86
Submódulo 4.2		Intrajornada		
A	Descrição	Percentual		Valor
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
TOTAL Submódulo 4.2 Intrajornada		0,00%	R\$	-
QUADRO RESUMO		MÓDULO - 4		
	Descrição			Valor
4.1	Ausências Legais		R\$	50,86
4.2	Intrajornada		R\$	-
(=) TOTAL MÓDULO - 4			R\$	50,86

MÓDULO - 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes	R\$	20,00
B	Materiais	R\$	483,28
C	Equipamentos	R\$	89,11
D	Outros especificar		
(=) TOTAL MÓDULO - 5		R\$	592,38

MÓDULO - 6		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Insumos Diversos	Percentual		Valor
A	Custos Indiretos	Base de Cálculo R\$ 3.516,49		R\$ 3,52
		Percentual 0,10%		
B	Lucro	Base de Cálculo R\$ 3.520,01		R\$ 3,56
		Percentual 0,10%		
C	Tributos	6,71%	R\$	236,43
C.1 - Tributos Federais	PIS	0,39%	R\$	13,74
	COFINS	1,82%	R\$	64,13
C.2 - Tributos Estaduais		0,00%	R\$	-
C.3 - Tributos Municipais (ISS)		4,50%	R\$	158,56
(=) TOTAL MÓDULO - 6		6,91%	R\$	243,51

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO DO EMPREGADO			
MÃO-DE-OBRA			
A	Descrição	Porcentagem	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	39,29%	R\$ 1.477,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais Diários	34,04%	R\$ 1.279,95

C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	3,08%	R\$	115,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,35%	R\$	50,86
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	15,75%	R\$	592,38
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		93,52%	R\$	3.516,49
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	6,48%	R\$	243,51
(=) VALOR TOTAL POR EMPREGADO		100,00%	R\$	3.760,00

3. QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
MÃO-DE-OBRA					
TIPO DE SERVIÇO (A)	VALOR PROPOSTO EMPREGADO (B)	Qtde de Empregados por posto (C)	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (F) = (D x E)
LIMPEZA, CONSERVACAO E HIGIENIZACAO	R\$ 3.760,00	5	R\$ 18.800,00	1	R\$ 18.800,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 18.800,00

4. QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR
A	Valor proposto por unidade de medida	5
B	Valor mensal do serviço para 5 funcionarios	R\$ 18.800,00
C	Valor total para 12 meses	R\$ 225.600,00
D	Valor total para 60 meses	R\$ 1.128.000,00

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME
19.588.202/0001-24
Endereço: Rua Treze de Setembro, 401, conj, Porto Alegre/RS
Telefone: 51 993038976 Email: renine@hotmail.com

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME

MATERIAL DE LIMPEZA					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água sanitária	50	litros	2,74	136,76
2	Álcool para limpeza	50	litros	8,82	441,00
3	Aromatizante de ar aerossol para ambiente (400ml)	30	frascos	10,89	326,73
4	Alvejante multiuso	30	litros	1,98	59,46
5	Cera especial para pedra ardósia	5	litros	10,11	50,54
6	Cera líquida incolor para cerâmica e madeira	10	litros	13,28	132,79
7	Cera cor preta	5	litros	28,74	143,70
8	Desinfetante líquido (odores variados)	50	litros	2,77	138,74
9	Detergente líquido concentrado	10	litros	3,17	31,71
10	Esponja dupla face	12	unidades	0,98	11,77
11	Esponja de aço	6	unidades	0,89	5,35
12	Esponja de lã de aço	6	pacotes	1,97	11,83
13	Flanela tamanho grande	12	unidades	3,12	37,46
14	Limpa vidros	20	litros	6,14	122,88
15	Lustra móveis (200 ml)	6	unidades	3,57	21,41
16	Luvras de borracha	12	pares	6,89	82,65
17	Naftalina (50g)	10	pacotes	2,48	24,78
18	Pano alvejado	6	unidades	7,38	44,30
19	Pano cru de chão	12	unidades	6,14	73,73
20	Removedor de cera de chão	5	litros	22,20	110,99
21	Sabão em barra (200g)	12	unidades	2,73	32,70
22	Sabão em pó	2	kg	4,91	9,81
23	Saco para acoplar no aspirador de pó (3 unidades)	2	pacotes	49,55	99,10
24	Saco plástico para lixo 100 litros (100 unid)	2	pacotes	37,66	75,32
25	Saco plástico para lixo 40 litros (50 unid)	2	pacotes	15,36	30,72
26	Saponáceo cremoso (400 g)	12	unidades	4,86	58,27
27	Vassoura de palha	2	unidades	27,75	55,50
28	Vassoura de vaso sanitário	6	unidades	7,73	46,38
TOTAL					2416,38
TOTAL POR FUNCIONARIO					483,28

EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Balde médio	12	unidades	13,00	156,00
2	Escova de cerda com cabo	6	unidades	10,20	61,20
3	Escova nylon manual, cerdas duras	6	unidades	12,40	74,40
4	Espanador	6	unidades	34,50	207,00
5	Pá de lixo com cabo alto	6	unidades	22,50	135,00
6	Pano de prato	18	unidades	5,45	98,10
7	Rodo para chão	6	unidades	26,50	159,00
8	Vassoura de nylon	8	unidades	11,90	95,20
9	Vassoura de teto (vasculhador para teto)	3	unidades	38,50	115,50
10	Vassoura flexível com pano acoplado, tipo MOP	3	unidades	99,00	297,00
11	Aspirador de pó grande	1	unidades	598,00	598,00
12	Escada de 08 degraus em alumínio de até 03 metros com capacidade de até 150 kg	1	unidades	260,00	260,00
13	Enceradeira	1	unidades	2970,00	2970,00
14	Feiticeira	1	unidades	120,00	120,00
TOTAL ANUAL					5346,40
TOTAL POR MÊS					445,53
TOTAL POR FUNCIONARIO					89,11

RENINE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME

19.588.202/0001-24

Endereço: Rua Treze de Setembro, 401, conj, Porto Alegre/RS

Telefone: 51 993038976 Email: renine@hotmail.com

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **19.588.202/0001-24**

A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **RENINE - TRANSPORTES E SERVICOS LTDA**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2020**

Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

[+ Mais informações](#)

[Voltar](#)

[Gerar PDF](#)



cpl cmvsm <cplcmvsm@gmail.com>

Confirmação de recebimento de planilha de custos

1 mensagem

cpl cmvsm <cplcmvsm@gmail.com>
Para: renine@hotmail.com

8 de dezembro de 2020 16:56

Boa tarde,

Acuso o recebimento da planilha de custos com o valor adequado à proposta final, referente ao Pregão 03/2020. Ela será publicada no site da Câmara, menu Licitações.

Atenciosamente,

Giovani Costa de Oliveira, Pregoeiro.

(55) 3220-7270.